Ata nº 08/2023
[bookmark: _GoBack]Aos dez dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Oitava Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Requerimento protocolo nº 51/2023 do Vereador Antonio Carlos Ferreira; Pedido de Providências nº 20/2023 do Vereador Tiago José Dummel; Pedido de Providências nº. 21/2023 do Vereador Leonir de Souza Vargas. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita troca de bueiro. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita dedetização de bueiros e bocas de lobo. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o requerimento de sua autoria no qual solicita informações sobre a área do antigo lixão. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que recebeu uma informação falsa na semana anterior sobre uma situação que teria ocorrido relacionada ao atendimento no setor de blocos. Pediu desculpas ao Secretário Bruno e a todos os funcionários da secretaria. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, mostrou-se chocado com a tragédia ocorrida em Blumenau/SC. Disse que em São Paulo ocorreu um ataque com faca num hospital e os Policiais agiram e mataram o agressor. Questionou a atuação dos “direitos humanos” nesses casos. Informou que o barulho do motor, na Rua João Gonçalves da Silva, fundos da cooperativa, é ensurdecedor, pedindo que a administração municipal tomasse as medidas legais quanto a isso. Parabenizou os gremistas pela conquista do Campeonato Gaúcho. Parabenizou o Município de Ernestina pelos 35 anos de emancipação informando a liberação de emenda parlamentar do Deputado Afonso Motta no valor de cento e cinquenta mil reais. Agradeceu a todos os Prefeitos, Vice-prefeitos e Vereadores que exerceram mandatos ao longo dos 35 anos do Município e colaboraram para o desenvolvimento de Ernestina. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre o Projeto Museu Raiz do qual participou na manhã de hoje. Elencou os homenageados no evento. Concordou com o Vereador Leonir acerca da contribuição de todos os ex-administradores para o desenvolvimento municipal. Agradeceu ao historiador Alexandre Aguirre pelo trabalho desenvolvido. Ressaltou a importância da preservação da história do povo de Ernestina, trabalho feito com excelência, pelo historiador e exposto no Museu Municipal. Parabenizou a todos os administradores que estiveram à frente do Município nesses 35 anos de emancipação. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, parabenizou o Município pelos 35 anos de emancipação. Agradeceu a todos os Prefeitos, Ex-prefeitos e Vereadores que trabalharam pelo desenvolvimento do Município. Desejou que o Município continuasse crescendo. Parabenizou o Vereador Leonir pela emenda parlamentar conquistada junto ao Deputado Afonso Motta. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, convidou os atletas ernestinenses para participar do campeonato regional de futsal, nas categorias sub-7 até sub-17, solicitando que os interessados procurassem a escolinha Walter Stacke para regularizar a documentação. Falou sobre o torneio de sinuca ocorrido no bar da Praça afirmando que o mesmo foi um sucesso. Disse que foi inaugurado o “Cantinho dos Amigos” no último final de semana com um jantar dançante, parabenizando os proprietários e desejando sucesso. Agradeceu ao Secretário da Agricultura e funcionários pelo trabalho de preparação de solo para semeadura das culturas de inverno. Sobre a tragédia ocorrida em Blumenau, defendeu que fossem reforçadas as medidas de segurança em todos os educandários. Pediu que os familiares acompanhassem as crianças e verificassem o que as mesmas estão acessando na internet. Parabenizou o Município de Ernestina pelos 35 anos de emancipação. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, sobre a tragédia de Blumenau, defendeu que as crianças fossem mais protegidas, pedindo que as medidas de segurança fossem reforçadas nos educandários. Afirmou que o Governo Federal anterior trabalhava pela segurança, mas que o povo optou por retroceder, nesse ponto. Parabenizou o Município, e a todos os administradores que passaram pela administração pública, pelos 35 anos de emancipação ressaltando a colaboração de todos. Convidou todos para participarem do Rodeio do CTG Tropeiro Velho no próximo final de semana. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, agradeceu ao Secretário de Obras pelas melhorias nas estradas. Solicitou que, caso fosse possível, o Município fizesse um trabalho de emparelhamento das “bases largas” nas lavouras dos munícipes, com a patrola. Agradeceu a todos os Prefeitos e Ex-prefeitos que passaram pela administração municipal e a todos os Vereadores que trabalharam pelo desenvolvimento municipal nesses 35 anos de emancipação. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, agradeceu ao Deputado Federal Afonso Mota pela emenda parlamentar destinada ao município de Ernestina. Parabenizou o Município pela passagem dos 35 anos de emancipação. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, agradeceu ao Vereador Leonir pelo trabalho que levou a destinação da emenda parlamentar do Deputado Afonso Motta para Ernestina. Informou que oficiou a administração municipal sugerindo a adoção de vigilância armada nas escolas municipais. Afirmou que o Governo Federal está promovendo um desencarceramento e a retirada das armas dos cidadãos que tem porte de armas. Agradeceu a equipe da Secretaria da Saúde pelo atendimento ao munícipe Odir Kohlrausch. Informou que será feita uma limpeza no Cemitério da localidade de Encruzilhada Muller, na quarta feira, convidando a todos que quisessem e pudessem para ajudar. Parabenizou o município de Ernestina pelos 35 anos de emancipação. Afirmou que, no seu entender, o município está atrasado em relação a vários outros. Defendeu que todos tivessem a coragem de falar. Disse que será dificultada a liberação de emendas parlamentares para os deputados que apoiaram o ex-presidente Bolsonaro. Parabenizou, novamente, o Município pelo aniversário destacando o somatório em recursos, para Ernestina, obtido através de sua atuação parlamentar. Voltando a falar, o Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre notícia veiculada no dia de hoje acerca da adoção do alarme do pânico nos educandários estaduais. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 17 de abril, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________